

Số: 237 /KH-THPTNT

Phan Rang-Tháp chàm, ngày 10 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH
SINH HOẠT CHUYÊN MÔN CỦA TỔ/NHÓM CHUYÊN MÔN(ĐỊNH HƯỚNG NGHIÊN
CỨU BÀI HỌC
VÀ TỔ CHỨC HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI
CẤP TRƯỜNG NĂM HỌC 2023-2024

Căn cứ Công văn 1864/SGDĐT-NVDH ngày 11/8/2023 của Sở GDĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024 của trường và điều kiện thực tế về đội ngũ giáo viên;

Trường THPT Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn và Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích

- Sinh hoạt chuyên môn dựa trên nghiên cứu bài học, tổ chức các hội thảo, tọa đàm trao đổi về tổ chức dạy học theo Chương trình GDPT 2018; đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình dạy học và điều chỉnh kịp thời kế hoạch dạy học phù hợp với thực tế.

- Qua Hội thi phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, nhân rộng những điển hình tiên tiến.

- Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp;

- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy.

II. Yêu cầu

- Hoạt động sinh hoạt chuyên môn phải thực chất, đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình dạy học và điều chỉnh kịp thời kế hoạch dạy học môn phù hợp với thực tế.

- Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường theo các môn học được quy định trong chương trình giáo dục THPT.

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy.

III. Kế hoạch tổ chức thực hiện :

A. Sinh hoạt chuyên môn dựa trên nghiên cứu bài học:

1) Tổ/nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn

Sinh hoạt chuyên môn: Tổ/nhóm chuyên môn thực hiện chuyên đề xây dựng bài dạy dựa trên nghiên cứu bài học tổ chức dạy học minh họa và tăng cường hoạt động dự giờ để

phân tích, rút kinh nghiệm giờ dạy dựa trên phân tích hoạt động học của học sinh. (ít nhất bốn tuần 01 lần/1 tổ(nhóm) chuyên môn). TTCM(TPCM) báo cáo kết quả thực hiện về PHT chuyên môn vào cuối từng học kỳ.

2) Đối với giáo viên trong tổ/nhóm chuyên môn

- Tăng cường hoạt động dự giờ đồng nghiệp(khi tổ(nhóm) tổ chức dạy học minh họa), quan sát và chia sẻ, học hỏi, rút kinh nghiệm cho bản thân. Trong sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn định kì (hoặc sau giờ dạy hội ý) cần phân tích, rút kinh nghiệm giờ dạy, trên tinh thần góp ý xây dựng(không đánh giá xếp loại giờ dạy).

- Mỗi giáo viên đăng ký dạy minh họa ít nhất 1 lần/năm để đồng nghiệp dự giờ, học hỏi kinh nghiệm(trừ thành phần BGK; khuyến khích giáo viên tham gia dự thi GVĐG cấp trường, cấp Tỉnh năm học 2023-2024, đăng ký dạy minh họa)

B. Hội thi GVĐG cấp trường:

1) Đối tượng tham gia:

Tất cả giáo viên có quyền đăng ký tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường(trừ thành phần Ban giám khảo).

2) Nội dung:

Thực hành dạy **01** tiết theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi(không chọn các tiết khối 12). Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (dạy thử) tiết dạy tham gia Hội thi trong năm học tổ chức Hội thi của lớp đăng ký dạy. Giáo án dạy theo phương pháp dạy học mới (theo CV5512 của Bộ).

Đăng ký: ít nhất 25% /tổng số giáo viên/môn tham gia Hội thi GVĐG cấp trường

Thành phần dự: Ban giám khảo (đánh giá, nhận xét, xếp loại) và các giáo viên (không có tiết tại thời điểm diễn ra tiết thao giảng) tham dự để học hỏi kinh nghiệm(khuyến khích giáo viên tham gia dự).

3) Thời gian thực hiện:

Thời gian: Tuần 7(từ 16/10/2023); tuần 8(23/10/2023); tuần 12(từ 20/11/2023). Kết thúc Hội thi trước ngày 30/11/2023.

IV. Thành phần Ban giám khảo:

1) Hiệu trưởng; Phó hiệu trưởng.

2) Tổ trưởng chuyên môn các tổ (TPCM).

3) TKHĐ phụ trách tổng hợp kết quả Hội thi(không tham gia chấm thi).

4) Thầy Trần Khắc Viễn: chuẩn bị thiết bị dạy học.

V. Cơ cấu giải và giải thưởng:

a) Cơ cấu và cách xếp giải:

01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba.

Xếp loại theo CV số: 885/SGDDĐT-GDTrH, ngày 3/6/2015, V/v Hướng dẫn đánh giá xếp loại giờ dạy cấp THPT.

b) Giải thưởng:

Giải nhất : Giấy khen + 400.000 đ

Giải nhì : Giấy khen + 300.000 đ

Giải ba : Giấy khen + 200.000 đ

Đạt giáo viên dạy giỏi: : 100.000 đ

Công nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường (giấy công nhận)

V. Tổ chức thực hiện:

1) Đối với TTCM:

- Tổ trưởng chuyên môn tổ chức triển khai nội dung kế hoạch đến từng thành viên trong tổ.

- Đề xuất danh sách giáo viên tham dự Hội thi GVDG cấp trường năm học 2023-2024. Danh sách gửi trước ngày 05/10/2023.

2) Đối với Ban giám khảo:

- Ban giám khảo căn cứ hướng dẫn Công văn 885/SGDDĐT-GDTrH ngày 03/06/2015 của Sở GD&ĐT Ninh Thuận để đánh giá, xếp loại giờ dạy.

- Ban giám khảo nộp phiếu đánh giá, xếp loại cho thầy Trần Quốc Hưng trước ngày 30/11/2023.

- Trên cơ sở dự giờ đánh giá tiết dạy thi. Ban giám khảo tiến hành chọn giáo viên tham gia Hội thi giáo viên THPT dạy giỏi cấp tỉnh lần 1 năm học 2023-2024.

- Ban giám khảo hỗ trợ, tư vấn thêm về biện pháp nâng cao chất lượng giảng dạy cho các GV tham gia Hội thi giáo viên THPT dạy giỏi cấp tỉnh lần 1 (nếu có yêu cầu).

3) Đối với giáo viên tham dự Hội thi GVDG cấp trường:

Giáo viên tham gia Hội thi: tự chọn bài tham gia thi và ghi (lớp, tiết, ngày, phòng dạy) theo link (gửi sau). Hoàn thành đăng ký trước ngày 10/10/2023. Phó hiệu trưởng chuyên môn xếp lịch tổng thể và thông báo trên bảng tin để BGK và GV sắp xếp tham dự.

Giáo viên tham gia Hội thi gửi Giáo án (bảng Word, font “ Times New Roman” cỡ chữ 14) qua zalo hoặc email cho thầy Trần Quốc Hưng trước ngày dự thi: 2 ngày. Ban tổ chức sẽ chuyển giáo án đến Ban giám khảo xem trước.

4) Đối với thầy Trần Khắc Viễn:

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện CSVC, hỗ trợ kỹ thuật CNTT để giáo viên dự thi đạt kết quả tốt nhất.

Trên đây là Kế hoạch Sinh hoạt tổ (nhóm) chuyên môn dựa trên nghiên cứu bài học và tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2023-2024 của trường THPT Nguyễn Trãi./.

Nơi nhận:

- Ban tổ chức, Ban giám khảo;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

NGUYỄN NGỌC QUÂN

II/ NGƯỜI DỰ ĐÁNH GIÁ:

Nội dung đánh giá	Tiêu chí đánh giá	Điểm tối đa	Người dự nhận xét	
			Nội dung	Điểm
1. Kế hoạch và tài liệu dạy học (8,0 điểm)	1.1. Mức độ phù hợp của chuỗi hoạt động học với mục tiêu, nội dung và PPDH được sử dụng.	2,0		
	1.2. Mức độ rõ ràng của mục tiêu, nội dung, kỹ thuật tổ chức và sản phẩm cần đạt được của mỗi nhiệm vụ học tập.	2,0		
	1.3. Mức độ phù hợp của thiết bị dạy học và học liệu được sử dụng để tổ chức các hoạt động học của học sinh.	2,0		
	1.4. Mức độ hợp lý các phương án kiểm tra, đánh giá trong quá trình tổ chức hoạt động học của học sinh.	2,0		
2. Tổ chức hoạt động học cho học sinh (8,0 điểm)	2.1. Mức độ sinh động, hấp dẫn học sinh của phương pháp và hình thức chuyên giao nhiệm vụ học tập	2,0		
	2.2. Khả năng theo dõi, quan sát, phát hiện kịp thời những khó khăn của học sinh.	2,0		
	2.3. Mức độ phù hợp, hiệu quả của các biện pháp hỗ trợ và khuyến khích học sinh hợp tác, giúp đỡ nhau khi thực hiện nhiệm vụ học tập.	2,0		
	2.4. Mức độ hiệu quả hoạt động của giáo viên trong việc tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả thảo luận của học sinh.	2,0		
3. Hoạt động của học sinh (4,0 điểm)	3.1. Khả năng tiếp nhận và sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ học tập của tất cả học sinh trong lớp.	1,0		
	3.2. Mức độ tích cực, chủ động, sáng tạo, hợp tác của học sinh trong việc thực hiện các nhiệm vụ học tập	1,0		
	3.3. Mức độ tham gia trình bày, trao đổi, thảo luận về kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập của học sinh.	1,0		
	3.4. Mức độ đúng đắn, chính xác, phù hợp của các kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập của học sinh.	1,0		

III/ NHẬN XÉT RÚT KINH NGHIỆM

.....

.....

.....

IV/ Tổng số điểm: Xếp loại:

Người dạy

Phan Rang – Tháp Chàm, ngày....tháng.....năm 2023

NGƯỜI DỰ